
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 137 DEL 12/08/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
ACQUISTO ARREDI CON CERTIFICAZIONI CAM PER LE SEDI DELL’AGENZIA – 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DA ESPERIRE SU PORTALE 

MEPA DI CONSIP - – CIG: Z9332BB020 – CUP: E29J21004680005 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
− la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 
 

PREMESSO che : 
- con decreto del Direttore Generale n.91 dd.30/12/2020 è stato approvato e adottato il 

Piano degli Investimenti per il corrente anno, nonché per il triennio 2020-2022; 
- la programmazione degli acquisti elencata nel predetto Piano prevede uno stanziamento di 

euro 80.000,00.= per la sostituzione di arredi per gli uffici dell’Agenzia; 
 
ATTESO che si ritiene dover procedere all’acquisto di n.35 postazioni per ufficio complete, in 
sostituzione di altrettante ormai obsolete e fuori uso, costituite da: 
- scrivania dim. cm.180x80 con struttura metallica a U rovesciata, piano in nobilitato finitura 

rovere e cestello passacavi; 
- cassettiera con serratura su ruote in truciolare melaminico, 3 cassetti metallici; 
- armadio basso dim. cm.100x46x79,8h chiuso da ante cieche; 
- l’armadio alto dim. cm.100x46x195h, ante inferiori cm.80h, parte superiore a giorno 
 
CONSIDERATO che per l’acquisto in argomento ricorre l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
del rispetto dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale (CAM) di cui all’art.34 del D.Lgs. 
n.50/2016 così come ribadito con successivo D. Lgs. n.56/2017; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
DATO ATTO che, per una sommaria quantificazione della spesa e per una prima verifica delle 
soluzioni adottabili, conformi alle esigenze dell’Agenzia, è stato richiesto preventivo alla ditta 
Erman Mio Sas di Andrea Mio & C. di Codroipo, la quale ha proposto una serie di articoli adeguati 
alle necessità manifestate; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta da espletare sul portale MEPA 
con la ditta Erman Mio Sas di Andrea Mio & C. avente sede in Codroipo (UD) – Viale Duodo n.9, 
per una spesa complessiva presunta pari a €39.800,00.= oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisto descritto in narrativa mediante trattativa diretta da espletare sul 
portale MEPA con la ditta Erman Mio Sas di Andrea Mio & C. avente sede in Codroipo 
(UD) – Viale Duodo n.9 – Cod.Fiscale e Partita IVA 02235530306, per una spesa 
complessiva presunta pari a €39.800,00.= oltre IVA 22%;; 

2) di imputare la spesa, al conto 020.500.0010 “Mobili e arredi”, del bilancio relativo al 
corrente esercizio. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 137 del 12/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 12/08/2021 14:19:12
IMPRONTA: 473128006ACA8F47444253770E38296DE348A5DCA68266BDCAEE322F0817FFFD
          E348A5DCA68266BDCAEE322F0817FFFD2DADB6A7B5DEED7B5B7DD2B4127A37D9
          2DADB6A7B5DEED7B5B7DD2B4127A37D9C6C723E11400F853B5F3A6BD0C939B1F
          C6C723E11400F853B5F3A6BD0C939B1F316759DDE34BBBD0565E3336652BDAFF


